<sup>60</sup> *De civitate Dei* V, c. 12, u PL 41, 156.

<sup>61</sup> *Isto*, c. 19, u PL 41, 165–166.

sta dobro objašnjava u *Etici*<sup>62</sup> o čovjeku velike duše kad kaže da on ne traži čast i slavu kao nešto veliko što bi bilo odgovarajuća nagrada za krepost, nego da od ljudi ne traži više od toga. Čini se, naime, da je među zemaljskim dobrima najglavnije to da ljudi oda-ju priznanje kreposti čovjeka.

### Capitulum octavum

*Quod sufficiens premium regis  
est a Deo expectandum*

Quoniam ergo mundanus honor et hominum gloria regie sollicitudinis non est sufficiens premium, inquirendum restat quale sit eius sufficiens premium.

Est autem conveniens ut rex premium expectet a Deo. Minister enim pro suo ministerio premium expectat a domino; rex autem populum gubernando minister Dei est, dicente Apostolo quod omnis potestas a Domino Deo est, et quod est »Dei minister vindex in iram ei qui male agit«; et in libro Sapientie reges regni Dei esse ministri describuntur. Debent igitur reges pro suo regimine premium expectare a Deo.

Remunerat autem Deus reges pro suo ministerio interdum temporalibus bonis, sed talia premia sunt bonis malisque communia; unde Dominus ad Ezechielem dicit »Nabugodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum, et merces non est reddita ei neque

### Poglavlje osmo

*Kralj od Boga treba očekivati  
dovoljnu nagradu*

Budući, dakle, da svjetska čast i ljudska slava nisu dovoljna nagrada za kraljevske brige potrebno je istražiti kakva je nagrada dovoljna za njih.

Dolično je da kralj očekuje nagradu od Boga. Jer sluga od gospodara očekuje nagradu za svoju službu. A kralj je božji sluga po upravljanju narodom, jer Apostol kaže da je svaka vlast od Gospodina Boga i da je »Božji poslužitelj koji gnjev iskaljuje na onome koji čini zlo.«<sup>63</sup> I u knjizi *Mudrosti*<sup>64</sup> kraljevi kraljevstva opisuju se kao božji poslužitelji. Stoga kraljevi od Boga trebaju očekivati nagradu za svoje vladanje.

Ponekad Bog nagrađuje kraljeve za njihovu službu vremenitim dobrima, ali takve su nagrade zajedničke i dobrima i zlima. Zato Gospodin kaže Ezekijelu:<sup>65</sup> »Kralj

<sup>62</sup> *Nikomahova Etika* IV, 9, 1124 a 16.

<sup>63</sup> Usp. Rim 13, 4.

<sup>64</sup> Mudr 6, 5.

<sup>65</sup> Ez 29, 18.

exercitui eius de Tyro pro servitute qua servivit michi adversus eam«, ea scilicet servitute qua potestas, secundum Apostolum, »Dei minister est, vindex in iram ei qui male agit«. Et postea de premio subdidit »Propterea hec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabugodonosor regem Babylonis in terra Egypti, et diripiet spolia eius et erit merces exercitui eius«. Si ergo reges iniquos contra Dei hostes pugnantes, licet non intentione serviendi Deo sed sua odia et cupiditates exequendi, tanta mercede Dominus remunerat ut eis de hostibus victoriam tribuat, regna subiciat et spolia diripienda proponat, quid faciet bonis regibus qui pia intentione populum Dei regunt et hostes impugnant? Non quidem terrenam sed eternam eis mercedem promittit, nec in alio quam in se ipso, dicente Petro pastoribus populi Dei »Pascite qui in vobis est gregem Domini, ut cum venerit Princeps pastorum«, id est rex regum Christus, »percipiatis immarcessibilem glorie coronam«; de qua dicit Ysaias »Erit Dominus sertum exultationis et dyadema glorie populo suo«.

Hoc autem ratione manifestatur. Est enim mentibus omnium ratione utentium inditum virtutis premium beatitudinem esse; virtus enim uniuscuiusque rei esse describitur »que bonum facit habentem et opus eius bonum reddit«. Ad hoc autem quisque bene operando nititur pervenire quod est maxime desiderio indi-

babilonski Nabukodonosor zadao je vojsci svojoj tešku službu protiv Tira (...), ali plaće nije bilo ni njemu ni vojsci njegovoj od Tira za službu što mi je učinio protiv njega«, to jest za službu kojom je vlast, prema Apostolu »Božji poslužitelj koji iskaljuje gnjev na onome koji čini zlo«. A poslije toga o nagradi je dodao:<sup>66</sup> »Stoga ovako govori Gospodin Bog: Gle, predat ću Nabukodonosoru, kralju babilonskom zemlju egipatsku. Odnijet će joj blago (...) i to će biti plaća vojsci njegovoj.« Ako, dakle, Gospodin tolikom plaćom nagrađuje nepravedne kraljeve koji se bore protiv božjih neprijatelja, premda nemaju namjeru da služe Bogu, nego da utáže svoju mržnju i pohlepu, da im omogućuje pobjedu nad neprijateljima, da im podlaže kraljevstva i predlaže da uzmu plijen, što li će tek učiniti dobrim kraljevima koji pobožno vladaju božjim narodom i bore se protiv neprijatelja? Ne obećaje im, dakako, zemaljsku plaću, nego nebesku koja nije ni u čemu drugom, nego u njemu samome, kako kaže Petar pastirima Božjeg naroda:<sup>67</sup> »Pasite stado Božje koje je među vama(...) I kad se pojavi vrhovni pastir«, to jest kralj kraljeva Krist, »primit ćete neuveli vijenac slave« o kojem Izaija kaže:<sup>68</sup> »Gospodin će biti kićena kruna i sjajan vijenac svom narodu.«

Ovo se može i razumski ob-

<sup>66</sup> Ez 29, 19.

<sup>67</sup> 1 Pt 5, 2 i 4.

<sup>68</sup> Iz 28, 5.

tum; hoc autem est esse felicem, quod nullus potest non velle: hoc igitur premium virtutis convenienter expectatur quod hominem facit beatum. Si autem bene operari virtutis est opus, regis autem opus est bene regere subditos, hoc etiam erit premium regis quod eum faciet beatum. Quid autem hoc sit, hinc considerandum est.

Beatitudinem quidem enim dicimus ultimum desideriorum finem; neque enim desiderii motus in infinitum procedit, esset enim inane naturale desiderium, cum infinita pertransiri non possint. Cum autem desiderium intellectualis nature sit universalis boni, hoc solum bonum vere beatum facere poterit, quo adepti nullum bonum restat quod amplius desiderari possit; unde et beatitudo dicitur bonum perfectum, quasi omnia desiderabilia in se comprehendens. Tale autem non est aliquod bonum terrenum; nam qui divitias habent amplius habere desiderant, qui voluptatibus perfruntur amplius perfrui desiderant, et simile patet in ceteris. Et si ampliora non querant, desiderant tamen ut ea permaneant, vel alia in locum eorum succedant; nihil enim permanens invenitur in rebus terrenis; nihil igitur terrenum est quod quietare desiderium possit. Neque igitur terrenum aliquod beatum facere potest, ut possit esse regis conveniens premium.

Adhuc, cuiuslibet rei finalis perfectio et bonum completum ab aliquo superiori dependet, quia et

jasniti. U sva je, naime, duhovna bića koja se služe razumom usađeno da je nagrada za krepost blaženstvo. A krepost svake stvari opisuje se kao »ono što je čini dobrom i omogućuje joj da dobro djeluje«. <sup>69</sup> A svatko svojim dobrim djelima teži za tim da postigne ono što je najdublje usađeno u želju: to jest, biti sretan, što nitko ne može ne htjeti. Prema tome, dolikuje da čovjek kao nagradu za krepost očekuje ono što ga čini sretnim. No ako je djelo kreposti u dobrom djelovanju, onda je djelo kralja u tome da dobro vlada podanicima, a upravo to će biti nagrada koja će ga učiniti sretnim. Pogledajmo sada u čemu se to sastoji.

Sreću nazivamo posljednjim ciljem naših želja. Ali kretanje naše želje ne ide u beskraj, jer inače bi naravna želja bila uzaludna, budući da je nemoguće proći kroz beskrajni broj stvari. Budući da želja umnog bića teži za općim dobrom, samo ono dobro može čovjeka uistinu učiniti sretnim poslije čijeg postizanja ne preostaje više nikakvo drugo dobro koje bi se moglo poželjeti. Stoga se sreća zove savršenim dobrom koje na neki način u sebi obuhvaća sva poželjna dobra. A to nije neko zemaljsko dobro, jer oni koji imaju bogatstvo žele imati još nešto drugo; oni koji uživaju u nasladama, žele još neke druge užitke, a slično se očituje i na drugim

<sup>69</sup> Usp. Aristotel, *Nikomahova Etika II*, 6, 1106 a 15.

ipsa corporalia meliora redduntur ex adiunctione meliorum, peiora vero si deterioribus misceantur; sicut argento si misceatur aurum, argentum fit melius, quod ex plumbi ammixtione impurum efficitur. Constat autem terrena omnia esse infra mentem humanam; beatitudo autem est hominis finalis perfectio et bonum completum ad quod omnes pervenire desiderant: nichil igitur terrenum est quod hominem possit beatum facere, neque igitur terrenum aliquod est premium regis sufficiens. »Non enim, ut Augustinus dicit, christianos principes felices dicimus quia diutius imperarunt, vel imperantes filios morte placida reliquerunt, vel hostes reipublice diminuerunt, vel cives adversus se insurgentes et cavere et opprimere potuerunt; sed felices eos dicimus si iuste imperant, si malunt cupiditatibus potius quam gentibus quibuslibet imperare, si omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter caritatem felicitatis eterne. Tales imperatores christianos dicimus esse felices, interim spe, postea re ipsa futuros cum id quod expectamus adveniret«. Sed nec aliud aliquod creatum est quod hominem beatum faciat et possit regi discerni pro premio. Tendit enim uniuscuiusque rei desiderium in suum principium a quo suum esse causatur; causa vero mentis humane non est aliud quam Deus qui eam ad suam ymaginem facit: solus igitur Deus est qui hominis desiderium quietare potest et facere

područjima. Pa sve ako i ne traže druga dobra, žele da sačuvaju ona koja imaju, ili da ih nadomjeste nekim drugima dobrima. A nema ničega trajnog u zemaljskim stvarima. Stoga ništa zemaljsko ne može smiriti želju. Dosljedno tome, ništa zemaljsko ne može učiniti nekoga sretnim da bi to mogla biti dolična nagrada za kralja.

Još nešto, konačno savršenstvo i potpuno dobro bilo koje stvari zavisi od nekog višeg bića, jer tjelesne stvari postaju bolje ako se povežu s boljima, a gore ako se pomiješaju s gorima. Naprimjer, ako se srebro pomiješa sa zlatom, srebro se oplemenjuje, dok se primjesom olova onečišćuje. Očito je, međutim, da su sva zemaljska dobra niža od ljudskog uma. A sreća je konačno savršenstvo i potpuno dobro koje svi ljudi žele postići. Dakle, ništa zemaljsko ne može čovjeka učiniti sretnim, i ništa zemaljsko ne može biti dovoljna nagrada kralju. »Ne kažemo, naime,« veli Augustin, <sup>70</sup> »kako su kršćanski vladari sretni jer su dugo vladali, ili što su nakon spokojne smrti ostavili sinove na vlasti, ili što su ukrotili neprijatelje države, ili što su uzmagli spriječiti ili ugušiti pobune neprijateljskih građana protiv sebe. (...) Nego sretnima nazivamo one koji pravedno vladaju (...), ako više vole zagospodariti opakim požudama negoli bilo kojim narodima, i ako sve to čine ne u žudnji prema ispraznoj slavi nego iz lju-

<sup>70</sup> *De civitate Dei V*, c. 24, u PL 41, 170.

hominem beatum et esse regi conveniens premium.

Amplius, mens humana universalis boni cognoscitiva est per intellectum et desiderativa per voluntatem; bonum autem universale non invenitur nisi in Deo, nichil igitur est quod possit hominem beatum facere eius implendo desiderium nisi Deus, de quo dicitur in Psalmo »Qui replet in bonis desiderium tuum«; in hoc ergo rex suum premium statuere debet. Hoc igitur considerans David rex dicebat »Quid michi est in celo et a te quid volui super terram?«; cui questioni postea respondens subdit »Michi adherere Deo bonum est et ponere in Deo spem meam«. Ipse enim est qui dat salutem regibus, non solum temporalem qua communiter salvat homines et iumenta, sed eam de qua per Ysaiam dicit »Salus autem mea in sempiternum erit«, qua homines salvat eos ad equalitatem angelorum perducens.

Sic igitur verificari potest quod regis premium sit honor et gloria. Quis enim mundanus et caducus honor huic honori similis esse potest, ut homo sit civis sanctorum et domesticus Dei, et inter Dei filios computatus hereditatem regni celestis assequatur cum Christo? Hic est honor quem concupiscens et ammirans rex David dicebat »Nimis honorati sunt amici tui, Deus«. Que insuper humane laudis gloria huic glorie comparari potest, quam non fallax blandientium lingua, non decepta hominum opinio profert,